
           COMUNE DI CASTEL DI LAMA

 Provincia di Ascoli Piceno

Codice ISTAT 044011

                                                                                                                                        COPIA

COPIA DETERMINAZIONE  DEL RESPONSABILE AREA TECNICA

NUMERO DI REGISTRO GENERALE 630

DETERMINAZIONE N. 283  DEL 16-09-20

===================================================================
OGGETTO:Atto di rettifica della propria determinazione n.347 R.G. del 08/06/2020:

affidamento dell'incarico di collaudo tecnico amministrativo all'Arch.
Angela Giovanna Leuzzi relativamente ai lavori di realizzazione di
parcheggio pubblico in Via Roma n.49/C e 49/D intestato ai Sig.ri Tassoni
Silvia e Tassoni Stefano.

===================================================================

L'anno  duemilaventi il giorno  sedici del mese di settembre

IL RESPONSABILE

Vista  la legge 7.8.1990, n.241;

Visto il vigente regolamento comunale sull'ordinamento generale degli Uffici e
dei Servizi;

Visto lo statuto Comunale ed il vigente regolamento comunale di contabilità ;

Visto il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali - D.Lgs.
18.8.2000, n. 267;

DETERMINAZIONI AREA TECNICA n. 283 del 16-09-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI CASTEL DI
LAMA



PREMESSE:

-VISTO che con delibera del Commissario Prefettizio del Comune di Castel di Lama
n.3 del 28/02/2018 è stata approvata la procedura per la realizzazione di parcheggio
pubblico sulla strada provinciale n.15 “Castel di Lama”, nel tratto urbano di Via
Roma compreso tra Villa Sambuco e Villa Piattoni, di proprietà dei Signori Tassoni
Silvia e Tassoni Stefano, con contestuale rilascio del “permesso di costruire
convenzionato” per la costruzione di un edificio residenziale bifamiliare sul lotto di
terreno di loro proprietà facendosi carico altresì della realizzazione di tutte le opere
di urbanizzazione primaria necessarie al conseguimento della dichiarazione di
agibilità del fabbricato;

-VISTO l’atto di cessione gratuita ed accettazione di aree al Comune di Castel di
Lama rep. n. 16424 del 20/03/2018 stipulato del notaio Dott.ssa Castallo Cristiana,
con il quale i Signori Tassoni Stefano e Tassoni Silvia cedono al Comune di Castel di
Lama un appezzamento di terreno della superficie di 230 mq una volta realizzato il
parcheggio pubblico oggetto di Convenzione a cura e spese della parte cedente;

-PRESO ATTO che il predetto atto all’articolo quarto prevede, tra l’altro, il collaudo
delle opere stesse a spese della ditta lottizzante, prima della loro presa in carico da
parte del Comune;

-VISTA la lettera del Direttore dei Lavori Geom. Denio Marozzi (prot. 4165 del
16/03/20250) con cui si richiede lo svincolo della polizza fideiussoria ed il collaudo
delle opere oggetto di convenzione e si certifica e dichiara:
--“che è stato completamente realizzato il parcheggio e i camminamenti della superficie
complessiva di mq. 230….”;
--“l’importo dei lavori era stato ipotizzato in circa Euro 15.000,00 mentre la spesa reale con le
migliorie effettuate a vantaggio del comune e della collettività per la realizzazione del
parcheggio è stata di Euro 16.860,00”;

-RICHIAMATO l’art. 102, commi 2 e 3 del D.Lgs. 50/2016 che prevede, per i lavori
in oggetto, l’obbligo della redazione del certificato di collaudo;

-CONSIDERATO che l’art.102, comma 6, del D.Lgs 50/2016, stabilisce che
l’affidamento dell’incarico di collaudo, in quanto attività propria delle stazioni
appaltanti, è conferito dalle stesse a propri dipendenti, oppure qualora ciò non sia
possibile, che la stazione appaltante proceda alla verifica dell’esistenza di
disponibilità di personale tecnico dipendente di altre amministrazioni. Il compenso
spettante per l'attività di collaudo è determinato, per i dipendenti di altre
amministrazioni pubbliche, ai sensi della normativa applicabile alle stazioni
appaltanti e nel rispetto delle disposizioni di cui all'articolo 61, comma 9, del
decreto-legge 25 giugno 2008, n. 112, convertito, con modificazioni, dalla legge 6
agosto 2008, n. 133;

-DATO ATTO che:

DETERMINAZIONI AREA TECNICA n. 283 del 16-09-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI CASTEL DI
LAMA



-- allo stato attuale questo Comune non dispone di personale che possa effettuare il
collaudo in argomento;
-- in data 12/05/2020 è stato inviato a tutti i Comuni della Provincia di Ascoli Piceno
un avviso per l’individuazione del collaudatore delle strutture per la redazione del
collaudo delle opere in oggetto;
-- entro il termine di scadenza, fissato alle ore 10:00 del 22/05/2020, ha manifestato la
disponibilità ad assumere l’incarico l’Arch. Angela Giovanna Leuzzi, dipendente a
tempo pieno e determinato presso l’Ufficio Tecnico del Comune di Acquasanta
Terme in qualità di Istruttore Direttivo (Pec registrata al prot. 6811 del 21/05/2020);
-- l’Arch. Angela Giovanna Leuzzi ha dichiarato, di non trovarsi nelle condizioni di
cui all’art. 80 del D.Lgs 50/2016, di aver conseguito Laurea in Architettura in data
11/07/2003, di aver conseguito l’abilitazione all’esercizio alla professione nella II
sessione del 2004, di essere iscritta all’Ordine degli Architetti della Provincia di
Ascoli Piceno al n.720 dal 14/09/2006 ed ha dimostrato il possesso dei requisiti di
idoneità professionale e delle capacità tecniche e professionali, mediante
trasmissione del proprio curriculum depositato agli atti d’ufficio;

-VISTA la Nota del Responsabile del Servizio Arch. Stefano Lo Parco del Comune di
Acquasanta Terme con cui autorizza l’Arch. Angela Giovanna Leuzzi “allo
svolgimento dell’attività retribuita di Collaudatore statico delle strutture per l’intervento di
opere di urbanizzazione primaria e parcheggio presso il Comune di Castel di Lama”;

-VISTA la propria determinazione n. 347 di R.G. del 08/06/2020 con cui si è
provveduto a:
-INCARICARE l’Arch. Angela Giovanna Leuzzi, dipendente a tempo pieno e
determinato del Comune di Acquasanta Terme (AP), come sopra meglio identificata,
per il collaudo delle opere di urbanizzazione primaria e parcheggio in Via Roma
n.49/C e 49/D intestati ai Sig.ri Tassoni Silvia e Tassoni Stefano;
-DARE ATTO che le competenze professionali spettanti al collaudatore come sopra
incaricato sono tutte a carico dei proprietari lottizzanti, ai sensi della vigente
convenzione di cui agli atti sopra citati;
-DARE ATTO che il compenso da riconoscere al Professionista incaricato del
collaudo statico in argomento, trattandosi di dipendente di pubblica
amministrazione, è configurabile come incentivo ai sensi dell’art. 113 del D.Lgs
50/2016 e, pertanto, verrà determinato in conformità al Regolamento del Comune di
Castel di Lama per la ripartizione degli incentivi non appena esso verrà approvato;
-DARE ATTO che i lottizzanti per il pagamento della prestazione del collaudo
provvederanno autonomamente prendendo direttamente accordi con il tecnico
incarico e con l’Amministrazione presso la quale quest’ultimo è dipendente
(Comune di Acquasanta Terme).

-DATO ATTO che nella citata determinazione n. 347 di R.G. del 08/06/2020, per
mero errore è stato indicato un collaudo statico mentre in realtà si tratta di collaudo
tecnico amministrativo;

-DATO ATTO che nella citata determinazione n. 347 di R.G. del 08/06/2020 è stato
stabilito che il compenso da riconoscere al Professionista incaricato verrà

DETERMINAZIONI AREA TECNICA n. 283 del 16-09-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI CASTEL DI
LAMA



determinato in conformità al Regolamento per la ripartizione degli incentivi del
Comune di Castel di Lama, ma in realtà tale compenso verrà stabilito tramite accordi
tra i lottizzanti ed il Professionista incaricato in quanto, come riportato sull’atto di
convenzione, gli stessi provvederanno autonomamente al pagamento della
prestazione del collaudo;

-DATO ATTO che il presente atto viene da me emesso quale titolare della posizione
organizzativa di Responsabile dell’Area Tecnica, conferita con il Decreto del Sindaco
n. 95 del 22/07/2020;

-VISTO il "Codice dei Contratti" approvato con il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i.;

-VISTO il D.Lgs. 18/8/2000 nr. 267 di approvazione del Testo Unico
sull'Ordinamento degli Enti Locali;

-VISTO il vigente Statuto Comunale;

DETERMINA

-CHE le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto;

-DI CONFERMARE quanto già stabilito con la citata determinazione nr. 347 R.G. del
08/06/2020, ovvero:
-di INCARICARE l’Arch. Angela Giovanna Leuzzi, dipendente a tempo pieno e
determinato del Comune di Acquasanta Terme (AP), come sopra meglio
identificata, per il collaudo delle opere di urbanizzazione primaria e parcheggio in
Via Roma n.49/C e 49/D intestati ai Sig.ri Tassoni Silvia e Tassoni Stefano;
-di DARE ATTO che le competenze professionali spettanti al collaudatore come
sopra incaricato sono tutte a carico dei proprietari lottizzanti, ai sensi della vigente
convenzione di cui agli atti sopra citati;
-di DARE ATTO che i lottizzanti per il pagamento della prestazione del collaudo
provvederanno autonomamente prendendo direttamente accordi con il tecnico
incarico e con l’Amministrazione presso la quale quest’ultimo è dipendente
(Comune di Acquasanta Terme).

-DI RETTIFICARE la citata determinazione nr. 347 R.G. del 08/06/2020 dando atto
che:
-si tratta di collaudo tecnico amministrativo;
-che il compenso da riconoscere al Professionista incaricato del collaudo tecnico
amministrativo in argomento verrà determinato tramite accordi tra i lottizzanti ed
il Professionista incaricato in quanto, come riportato sull’atto di convenzione, gli
stessi provvederanno autonomamente al pagamento della prestazione del
collaudo.

DETERMINAZIONI AREA TECNICA n. 283 del 16-09-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI CASTEL DI
LAMA



Il Responsabile dell'Area
F.to  FABIOLA CIOTTI

DETERMINAZIONI AREA TECNICA n. 283 del 16-09-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI CASTEL DI
LAMA



______________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio on-line per
15 giorni consecutivi dal 18-09-2020  al 03-10-2020.
Lì  18-09-2020

Il Responsabile Area Amministrativa
F.to Dott.ssa Rita Cherubini

Si attesta che la presente è copia conforme all'originale  per uso amministrativo.

Il Responsabile dell'Area
 FABIOLA CIOTTI

DETERMINAZIONI AREA TECNICA n. 283 del 16-09-2020  -  pag. 6  -  COMUNE DI CASTEL DI
LAMA


